[image: image1.png]

Кемеровский городской Совет
народных депутатов
седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

от                                                                                                        №

О внесении изменений в решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 27.10.2017 №91
«О Правилах благоустройства территории города Кемерово»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Кемерово, Кемеровский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Кемеровского городского Совета народных депутатов от 27.10.2017 № 91 «О Правилах благоустройства территории города Кемерово» (далее - Правила) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.3.1. Правил дополнить абзацем следующего содержания:

«- средство индивидуальной мобильности – устройство, не являющееся велосипедом или инвалидной коляской, предназначенное для передвижения одного человека посредством использования его мускульной силы или электродвигателя.».
1.2. В пункте 2.1.1.4.  Правил слово «снос» заменить словом «вырубку».
1.3. Дополнить Правила пунктом 2.6. следующего содержания:
«2.6. Требования к размещению средств индивидуальной мобильности.

2.6.1. Размещение (стоянка) средств индивидуальной мобильности осуществляется на специально обозначенных местах, а также на тротуаре, в пределах пешеходных зон, если это не создает помех движущимся по тротуару  и не создает препятствий для уборки улиц.
Размещение (стоянка) средств индивидуальной мобильности, используемых в  предпринимательской деятельности по предоставлению их в прокат (краткосрочное пользование, аренду и т.д.) осуществляется на специально обозначенных местах, определяемых администрацией города Кемерово (далее - пункты проката, места проката).

Не допускается размещение пунктов проката:

- в охранных зонах сетей инженерно-технического обеспечения;

- на газонах, цветниках, на иных территориях с зелеными насаждениями;
- на детских площадках, спортивных площадках;

- в местах движения пешеходов, если такое размещение препятствует движению пешеходов;
- на остановочных пунктах пассажирского транспорта, а также в границах посадочных площадок;
- в пределах треугольника видимости на нерегулируемых перекрестках и примыканиях улиц и дорог;
- на велосипедных и пешеходных дорожках;

- в иных местах в нарушение требований законодательства.
2.6.2. Места проката должны иметь твердое покрытие. Места проката должны иметь обозначение на местности. Администрацией города Кемерово устанавливаются требования к такому обозначению.
2.6.3. Перечень мест, в которых не допускается передвижение на средствах индивидуальной мобильности, определяется нормативным правовым актом администрации города Кемерово.
2.6.4. Лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность по предоставлению средств индивидуальной мобильности в прокат (краткосрочное пользование, аренду и т.д.) обязано оформить использование мест проката.

Пункт проката размещается на основании решения Комитета по управлению государственным имуществом Кузбасса о разрешении размещения объекта без предоставления земельного участка и установления сервитута.

2.6.5. Размещение (оставление, возврат) средств индивидуальной мобильности вне пунктов проката не допускается. Средство индивидуальной мобильности, размещенное (оставленное) вне пункта проката, подлежит перемещению в соответствии с решением Кемеровского городского Совета народных депутатов от 19.10.2018 № 171 «Об утверждении Положения «О порядке освобождения земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Кемерово, и земельных участков на территории города Кемерово, государственная собственность на которые не разграничена, от незаконно размещенных на них объектов, не являющихся объектами капитального строительства, в том числе осуществления демонтажа и (или) перемещения таких объектов».

2.6.6. Лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность по предоставлению средств индивидуальной мобильности в прокат (краткосрочное пользование, аренду и т.д.) обязано:

- обеспечить поддержание исправного технического состояния пункта проката и средств индивидуальной мобильности;

- содержать пункт проката в надлежащем виде (в том числе очищать от наклеек, надписей, грязи в срок не более одних суток с момента обнаружения);

- обеспечить вывоз средств индивидуальной мобильности с пункта проката на время проведения культурно-массовых мероприятий и ремонтно-строительных работ на территории города при получении уведомления администрации города Кемерово о необходимости такого вывоза. Вывоз производится в срок не менее чем за одни сутки до начала мероприятия. Администрация города Кемерово уведомляет владельца средств индивидуальной мобильности о необходимости вывоза не менее чем за двое суток до начала проведения соответствующих культурно-массовых мероприятий или ремонтно-строительных работ;

- в случае повреждения пункта проката или средств индивидуальной мобильности своими силами и за свой счет обеспечивать их ремонт или замену.».
1.4. В пунктах 4.4.6, 4.15.1, 4.15.16 Правил слово «производство» заменить словом «осуществление».
1.5. В пункте 4.4.7 Правил слова «снос (опиловку, реконструкцию)» заменить словом «вырубку».

1.6. Абзац 1 пункта 4.5 Правил изложить в следующей редакции:

«4.5. На территории города запрещается:»

1.7. Пункт 4.5 Правил дополнить абзацами следующего содержания:

«4.5.10. Размещать в нарушение установленного порядка нестационарные торговые объекты, пункты проката.

4.5.11. Прикреплять средства индивидуальной мобильности к ограждениям, малым архитектурным формам, зеленым насаждениям, рекламным конструкциям, объектам туристической навигации, урнам, опорам уличного освещения, системам инженерно-технического обеспечения, расположенным на фасадах зданий, строений, сооружений, дорожным знакам, элементам уличной дорожной сети, павильонам ожидания общественного транспорта и иным не предназначенным для этих целей объектам.
4.5.12. Размещать средства индивидуальной мобильности, осуществлять передвижение на них с нарушением требований настоящих Правил».

1.8. В пункте 4.14.7 Правил слово «снос» заменить словом «вырубка».

2. Пункт 1.5 решения Кемеровского городского Совета народных депутатов от 24.06.2022 № 106 «О внесении изменений в решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 27.10.2017 № 91 «О Правилах благоустройства территории города Кемерово» отменить.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Кемерово» и на сайте «Электронный бюллетень органов местного самоуправления города Кемерово» (электронный адрес в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – pravo-kemerovo.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2023, за исключением пунктов 1.2, 1.4, 1.5, 1.8, 2, которые вступают в силу после его опубликования.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет Кемеровского городского Совета народных депутатов по развитию городского хозяйства (А.Я.Колесников).
Председатель
Кемеровского городского
Совета народных депутатов                                                                Ю.А. Андреев
Глава города                                                                                          И.В. Середюк